— 1 —

河南省自然资源厅文件
豫自然资规〔2019〕4 号

河南省自然资源厅
关于印发河南省建设工程设计方案联合审查

工作实施办法（试行）的通知

各省辖市、济源示范区、各省直管县（市）自然资源主管部门，郑

州航空港经济综合实验区自然资源主管部门：

为规范我省工程建设许可阶段的建设工程设计方案联合审查

工作，最大限度压缩审查时限、提升审批效能，我厅制定了《河南

省建设工程设计方案联合审查工作实施办法（试行）》，已经厅务会

议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2019 年 12 月 23 日

— 2 —

河南省建设工程设计方案联合审查
工作实施办法

（试行）

第一条  为贯彻落实《河南省人民政府办公厅关于印发河南省

全面推进建设工程领域联合审验实施方案的通知》（豫政办〔2018〕

78 号）、《河南省人民政府办公厅关于印发河南省工程建设项目审

批制度改革实施方案的通知》（豫政办〔2019〕38 号），规范建设

工程设计方案联合审查工作，最大限度简化手续、优化流程、压缩

时限、提升效能，结合本省实际，制定本办法。

第二条  我省各级城镇规划建设用地范围内的新建、改建、扩

建的房屋建筑工程和市政基础设施工程设计方案的审查适用本办

法。特殊工程、涉军工程、涉密工程和交通、水利、能源等领域的

重大工程按照其它相关规定进行办理。

第三条  本办法所称建设工程设计方案联合审查，是指市（县）

自然资源部门依托市（县）“多规合一”业务协同系统，对建设单位

或个人在申请办理建设工程规划许可证时提交的建设工程设计方

案，联合相关部门同步开展的业务审查。对联合审查通过后的建设

工程设计方案，其他相关部门不再进行单独审查。

第四条  自然资源部门和相关部门对建设工程设计方案联合

                                                    — 3 —

审查，重点审查建设项目的规划总平面图和单体设计方案是否符合

控制性详细规划、规划条件和城市设计要求，是否符合相关行业法

规政策、标准规范、设施配建要求及特定要求，是否与周边环境相

协调等内容。

第五条  建设工程设计方案联合审查按下列程序进行：

1．建设单位按照《河南省自然资源厅关于推进规划用地“多审

合一、多证合一”改革的通知（豫自然资规〔2019〕2 号）》中 “建

设工程规划许可材料清单” 规定内容，通过市（县）“多规合一”业

务协同系统向市（县）自然资源部门提交完整的建设工程设计方案

和相关材料，提出核发建设工程许可证申请。

2．市（县）自然资源部门统一受理所有申请材料。申请材料

不符合受理要求的，通过系统予以退回；符合要求的，通过系统在

1 个工作日内予以受理。

3．市（县）自然资源部门在正式受理后 1 个工作日内，根据

项目情况和工作需要，通过市（县）“多规合一”业务协同系统，将

工程设计方案推送至住建、园林、文物等项目涉及的相关部门进行

审查。

4．相关部门应在接到市（县）自然资源部门推送的设计方案

后 5 个工作日内一次性出具审查意见（需报国家有关部门审核审定

的除外），并通过系统反馈给市（县）自然资源部门。逾期未提出

反馈意见的，视为同意设计方案。

5．相关部门对设计方案意见不一致的，市（县）自然资源部

— 4 —

门应在汇齐相关部门反馈意见后 3 个工作日内，组织相关部门集中

会商，必要时可邀请相关专家参与，形成会商意见。

6．按市（县）政府规定，设计方案需上报市（县）规划委员

会或联审联批会审查的，由市（县）自然资源部门报请市（县）规

划委员会或联审联批会审查，市（县）规划委员会或联审联批会应

当及时进行审查并出具审查意见。市（县）自然资源部门自报请市

（县）规划委员会或联审联批会审查至出具审查意见的审查时间，

不计入建设工程规划许可证的办理时间。

7．市（县）自然资源部门应在汇齐部门审查意见、会商意见

以及规划委员会或联审联批会审查意见后 1 个工作日内，统一反馈

建设单位。

8．建设单位应在 20 个工作日内按照市（县）自然资源部门统

一反馈的意见修改完善设计方案，并通过系统将修改完善后的设计

方案提交市（县）自然资源部门；逾期未提交的或未按要求进行修

改的，市（县）自然资源部门对该建设工程设计方案中止审查，并

按建设工程不符合规划办理其建设工程规划许可申请。建设单位修

改设计方案时间不计入建设工程规划许可证办理时间。

9．市（县）自然资源部门受理经修改完善的设计方案后，应

当在 1 个工作日内推送相关部门征求审批意见，相关部门应当 3 个

工作日出具审批意见并反馈自然资源部门（审批意见不得提出与前

期审查意见不一致的意见）。自然资源部门对符合审批条件的设计

方案，依法进行公示后，在 2 个工作日内予以核发建设工程规划许

                                                    — 5 —

可证；经批准的设计方案任何单位不得擅自修改。设计方案公示时

间不计入建设工程规划许可证办理时间。

第六条  在城市核心区、重要地段、重要节点、文物保护单位

建设控制地带等城市景观风貌重点管控区域内，推行带建设工程设

计方案出让土地。带设计方案出让土地的建设项目，不再对其建筑

工程设计方案进行审查，可持土地权属证明文件直接申请办理建设

工程规划许可证。

第七条  自然资源部门要逐步将城市设计和地下空间开发、人

防、消防、园林绿化、公共服务设施配建等相关要求纳入控制性详

细规划，载入规划条件、土地出让合同或划拨决定书。相关部门在

设计方案审查阶段，不得对已纳入控制性详细规划的相关建设内容

和规模提出新的要求。

第八条  各市县要探索建立建设工程设计方案注册规划师、注

册建筑师负责制，由注册规划师、注册建筑师把好设计质量关。设

计单位及建设工程设计方案的注册规划师、注册建筑师对技术成果

质量和合法性、合规性负责，承担相关技术责任和全部法律责任，

并受理由设计方案产生的相关投诉及民事纠纷。市（县）自然资源

部门不再对其设计方案进行规划指标复核、日照分析复核和交通影

响评价。

第九条  各市县要建立设计单位和注册规划师、注册建筑师黑

名单制度，将设计单位和注册规划师、注册建筑师不按控制性详细

规划、规划条件、规范标准进行设计，对设计方案进行虚假整改的

— 6 —

纳入不良记录并向社会公开。对严重违反规划条件、提供阴阳图纸

等弄虚造假的设计单位和注册规划师、注册建筑师依法追究责任，

并列入黑名单，市（县）自然资源部门可不再受理由该设计单位、

该注册规划师、注册建筑师提交的建设工程设计方案审查。

第十条  各市、县自然资源部门可以结合本地实际、制定具体

实施方案。

第十一条  本办法自发布之日起试行，试行期至 2020 年底。

                                                    — 7 —

河南省自然资源厅办公室                      2019年 12月 23日印发